
Ordinanze

 
  

 
 

ORDINANZA  
 

N. 40 DEL 25/04/2023 
 

 
OGGETTO: 
LIMITAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE  IN ZONE SOTTOPOSTE A 
PARTICOLARI TUTELE PAESAGGISTICHE ( GOJA DEL PIS ) 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 
 

 Ravvisata la necessità, per ragioni di pubblico interesse inerenti la circolazione stradale nonché per la 
salvaguardia delle pubblica incolumità, di adottare i provvedimenti meglio specificati nel dispositivo; 

 
 Visto il provvedimento sindacale n. 8 del 17/12/2021 con il quale, in ottemperanza   all’art. 109 del T.U. delle 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, sono stati individuati i responsabili dei servizi competenti ad assumere 
atti di gestione; 
 

 Visti gli articoli 06 e 07 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 riguardante le norme sulla disciplina della circolazione 
stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme del Regolamento di esecuzione del predetto 
Decreto approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495; 

 
 Visto l’art. 107 del  Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000 ed in particolare il comma 5; 
 
 

 Considerato che con deliberazione n. 45 del 5 aprile 2023  veniva istituita  l’Area Pedonale videosorvegliata con 
controllo degli accessi ( attiva dal 15 maggio  al 30 settembre   di ogni anno , dal venerdì alla domenica 
dalle ore 06:00 alle ore 21:00) ,  dei veicoli non autorizzati  sulla Via Gambabosco angolo Via Giorda, 
direzione Goja del Pis,  prevedendo la contestazione delle infrazioni in momento successivo attraverso il 
dispositivo di videosorveglianza ivi installato; 

 
 Per quanto sopra indicato si prevede di consentire l’accesso  a: 

 
- I residenti;  
- I proprietari di seconde case;  
- I titolari di attività di somministrazione e simili;  
- Proprietari, usufruttuari e frontisti dei terreni accessibili solo dall’area interdetta;  
- Coloro i quali dimostrano  di poter posteggiare il veicolo su area privata ( con dichiarazione 

scritta della proprietà); 
- I mezzi di soccorso e veicoli degli organi di Polizia;  
- I Veicoli della raccolta rifiuti, lavaggio stradale;  
- I Taxi e autoveicoli da noleggio con conducente;  
- I Veicoli ad uso di persone diversamente abili in possesso di regolare contrassegno;  
- I Veicoli di Enti Pubblici ed istituti di assistenti domiciliari;  
- I Mezzi di aziende che debbano effettuare interventi manutentivi all’interno dell’area interdetta 

alla circolazione, previa comunicazione scritta al Comando PL;  
- I mezzi di Vigilanza privata.  
- I Mezzi del servizio postale , corrieri vari, Smat, Italgas, Enel per lavori in urgenza; 
- Ulteriori eventuali casistiche specifiche temporanee sottoposte alla valutazione del Settore 

Polizia Locale, purché in linea con quanto specificato nel presente dispositivo;  
-  



 
 
 

La circolazione in deroga per le categorie di cui ai punti precedenti , dovrà essere comunicata al Comando di 
Polizia Locale utilizzando lo Sportello on line del Comune di Almese; 
  
Sarà inoltre  possibile effettuare comunicazioni postume entro e non oltre cinque giorni consecutivi ( includendo 
quindi anche sabati, domeniche e festivi ), motivando l’accesso fra le casistiche sopra indicate. 
 
Eventuali ulteriori richieste di accesso indifferibili dovranno essere documentate adeguatamente; 
 
La sosta dei veicoli è sempre VIETATA  all’interno dell’Area Pedonale e verrà resa nota mediante 
apposizione di idonea segnaletica. 

 
 

O R D I N A 
 
 
 

 L’istituzione dell’Area Pedonale videosorvegliata con controllo degli accessi  dei veicoli non 
autorizzati  sulla Via Gambabosco angolo Via Giorda, direzione Goja del Pis,  prevedendo la 
contestazione delle infrazioni in momento successivo attraverso il dispositivo di videosorveglianza ivi 
installato; 

 
 Per quanto sopra indicato si prevede di consentire l’accesso a: 

 
- I residenti;  
- I proprietari di seconde case;  
- I titolari di attività di somministrazione e simili;  
- Proprietari, usufruttuari e frontisti dei terreni accessibili solo dall’area interdetta;  
- Coloro i quali dimostrano di poter posteggiare il veicolo su area privata ( con dichiarazione 

scritta della proprietà); 
- I mezzi di soccorso e veicoli degli organi di Polizia;  
- I Veicoli della raccolta rifiuti, lavaggio stradale;  
- I Taxi e autoveicoli da noleggio con conducente;  
- I Veicoli ad uso di persone diversamente abili in possesso di regolare contrassegno;  
- I Veicoli di Enti Pubblici ed istituti di assistenti domiciliari;  
- I Mezzi di aziende che debbano effettuare interventi manutentivi all’interno dell’area interdetta 

alla circolazione, previa comunicazione scritta al Comando PL;  
- I mezzi di Vigilanza privata.  
- I Mezzi del servizio postale, corrieri vari, Smat, Italgas, Enel per lavori in urgenza; 
- Ulteriori eventuali casistiche specifiche temporanee sottoposte alla valutazione del Settore 

Polizia Locale, purché in linea con quanto specificato nel presente dispositivo;  
 

 
Le autorizzazioni in deroga saranno disciplinate come indicato in premessa del presente dispositivo. 

 
- Gli Agenti della Forza Pubblica e Polizia Municipale sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza. 
   
- Contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni, ricorso al T.A.R. Piemonte (Legge 1034/71) 

oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 
notificazione (D.P.R. 1199/71). 

 
  Almese, 25/04/2023  
 
 
 
 

                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE                     
                                                                              Comandante Comm. rio Gianfranca MAROTTA                        
                                                                                                                          (firmato digitalmente) 


